

常林股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人李廷江先生、主管会计工作负责人顾建魁先生及会计机构负责人（会计主管人员）下能先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 公司基本情况简介

股票简称	常林股份		
股票代码	600710		
上市证券交易所	上海证券交易所		
董事会秘书	冯伟国先生	证券事务代表	
姓名	梁凌源先生	冯伟国先生	
联系地址	江苏省常州市常林路10号	江苏省常州市常林路10号	
电话	05196781168	05196781168	
传真	05196750025	05196756314	
电子信箱	lty@changanlin.com.cn	cxkfm@pub.cscinfo.net	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度期末增减(%)
	调整后	调整前	
总资产	2,076,002,006.73	1,581,814,863.14	31.24
所有者权益(或股东权益)	1,025,965,272.32	713,467,866.80	43.80
每股净资产(元)	2.74	2.16	26.38
本报告期(1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	调整后	调整前	
营业收入	62,233,792.22	22,140,092.00	5,236,876.71
利润总额	61,501,422.61	21,849,900.02	23,140,627.34
净利润	59,514,686.56	20,111,404.82	20,671,902.37
扣除非经常性损益的净利润	59,027,682.29	20,402,507.70	20,894,061.71
基本每股收益(元)	0.17	0.06	0.06
稀释每股收益(元)	0.17	0.06	0.06
净资产收益率(%)	5.70	2.82	2.96
经营活动产生的现金流量净额	29,879,902.22	30,362,497.52	31,144,406.12
每股经营活动产生的现金流量净额	0.08	0.09	0.09

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-199,111.70
债务重组损益	-36,700.00
其他非经常性损益项目	-496,657.91
所得税影响额	209,385.87
合计	-622,923.74

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

本次变动前	本次变动(+、-)					本次变动后
	数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	
一、有限售条件股份						
1.首发限售						
2.原非流通股	133,584,000	40.40				
3.其他限售股份			44,000,002			
二、无限售条件流通股						
1.境内上市内资股						
2.境外上市内资股						
3.境外上市外资股						
4.其他						
三、股份总额	329,989,988	100	44,000,002			

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	45,221				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国福马机械集团有限公司	国有法人	35.72	133,584,000	117,084,001	
江西国信信托投资有限公司	未知	2.41	9,000,000	9,000,000	未知
江苏瑞华投资发展有限公司	未知	1.34	5,000,002	5,000,002	未知
三一集团有限公司	境内非国有法人	1.34	5,000,000	5,000,000	未知
湖南天华投资有限责任公司	未知	1.34	5,000,000	5,000,000	未知
华泰财产保险股份有限公司	未知	1.34	5,000,000	5,000,000	未知
无锡中宝投资有限公司	未知	1.34	5,000,000	5,000,000	未知
三一汽车制造有限公司	境内非国有法人	1.07	4,007,237	4,007,237	未知
华宝信托投资有限责任公司	未知	1.07	4,000,000	4,000,000	未知
常州汇成投资发展有限公司	境内非国有法人	0.80	3,000,000	3,000,000	未知

前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国福马机械集团有限公司	16,499,999	人民币普通股
三一汽车制造有限公司	4,007,237	人民币普通股
中国农业银行-长盛动态精选证券投资基金	2,989,857	人民币普通股
华泰证券有限责任公司	2,501,341	人民币普通股
钟鼎	1,528,300	人民币普通股
中国建设银行-华商竞争力优选混合型证券投资基金	1,421,811	人民币普通股
沈建平	1,391,967	人民币普通股
刘翔	1,301,313	人民币普通股
广州市海银投资管理有限公司	1,264,024	人民币普通股
上海德恒进出口有限公司	857,100	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明：未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司信息披露管理办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

4.1 董事、监事和高级管理人员

4.1.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
工程机械	987,368,088.89	662,685,762.93	33.28	18.33	16.33	增加151个百分点
分产品						
装载机	681,969,923.66	433,131,303.85	36.36	3.59	1.08	增加224个百分点
压路机	52,044,008.04	46,816,968.01	10.04	11.56	11.91	减少0.28个百分点
平地机	80,526,888.59	54,145,512.01	32.76	83.91	82.00	增加0.37个百分点
工业性作业	222,680,118.31	194,476,712.56	12.63	52.24	61.20	增加4.96个百分点

5.2 主营业务地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境外	138,136,049.21	195.78
境内	849,232,037.68	7.81

上述境外主营业务收入为公司自营的外销业务收入，公司今年加大自营外销力度，同时借助外委公司的销售平台，1-6月份实现产品外销收入达18724万元。

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

本报告期利润总额较上年同期有较大增幅增长，营业收入、期间费用占利润总额的比例下降。

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

√适用 □不适用

承诺项目	拟投入金额(万元)	是否变更项目	本年度已使用募集资金总额			
			实际投入金额	产生收益	是否按计划进度	是否符合承诺
高档档构件项目	9,000	否	3,608,180.10	0	是	是
小型多功能工程机械	8,000	否	3,624,735.56	0	是	是
补充流动资金	8,398	否	75,000,000	0	是	是
合计	25,398	--	82,232,919.66	--	--	--

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 □不适用

调整经营计划内容

公司上半年紧紧围绕年初制订的年度经营计划，认真开展各项生产经营工作，已顺利完成既定目标任务，取得阶段性成果。公司未改变既定经营计划。

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 □不适用

业绩预告情况

□亏损 √同向大幅上升
□同向 √同向下降

业绩预告变动的说明

由于工程机械市场需求的持续增加，公司各项经营措施得当，公司预测全年盈利与去年同期有较大增幅增长，预计上升50%以上。

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□适用 √不适用

6.1.2 出售资产

□适用 √不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

□适用 √不适用

6.2 担保事项

√适用 □不适用

公司对外担保情况(不包括对子公司的担保)									
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)			
常州市长林农业机械股份有限公司	2007年5月12日	2,700,000	连带责任担保	2007年5月12日-2008年5月12日	否	否			
江阴市华骏机械有限公司	2007年7月26日	2,600,000	连带责任担保	2007年7月26日-2008年7月26日	否	否			
江阴市华骏机械有限公司	2007年6月18日	3,000,000	连带责任担保	2007年6月18日-2008年6月18日	否	否			
江阴市华骏机械有限公司	2007年6月30日	5,000,000	连带责任担保	2007年6月30日-2008年6月30日	否	否			
江阴市华骏机械有限公司	2007年4月18日	5,000,000	连带责任担保	2007年4月18日-2008年4月18日	否	否			
常州天元工程机械股份有限公司	2006年8月21日	600,000	连带责任担保	2006年8月21日-2007年8月21日	否	否			
常州天元工程机械股份有限公司	2007年4月25日	4,000,000	连带责任担保	2007年4月25日-2007年6月25日	是	否			
常州天元工程机械股份有限公司	2007年6月5日	1,000,000	连带责任担保	2007年6月5日-2007年6月21日	是	否			
常州市长江工程机械有限公司	2006年12月27日	1,400,000	连带责任担保	2006年12月27日-2007年6月27日	是	否			
报告期末担保发生额合计					25,300,000				
报告期末担保余额合计(A)					18,900,000				
报告期末对子公司担保发生额合计					0				
报告期末对子公司担保余额合计(B)					0				
报告期末对子公司担保余额合计(C)					0				
担保总额(D)					18,900,000				
担保总额占公司净资产的比例					1.83				
其中:									
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)					0				
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额(D)					0				
担保总额超过净资产50%的金额(E)					0				
上述三项担保金额合计(C+D+E)					0				

6.3 非经营性关联债权债务往来

□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其它重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况

□适用 √不适用

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

□适用 √不适用

6.5.3 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

§7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告 未经审计 审计

(财务报告附后)

7.2 报表附注

7.2.1 本公司自2007年1月1日起执行财政部2006年2月15日发布的《企业会计准则》。根据新《企业会计准则》规定，本公司对主要的会计政策和会计估计进行修订，在编制对比会计报表时，根据新《企业会计准则》和《公开发行证券的公司信息披露规范问答第7号-新旧会计准则过渡期间比较财务信息编制和披露》的要求，对相关事项进行了追溯调整。

7.2.2 合并会计报表范围与2006年度相比，增加了常林(马)工程机械有限公司。

常林股份有限公司

董事长:李廷江

2007年7月23日

资产负债表

2007年6月30日

单位:人民币元

资产	注释	期末数		年初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产:					
货币资金	1	354,738,545.07	333,624,289.92	132,484,334.01	122,326,834.10
应收票据	2	3,828,717.48	2,918,000.00	470,000.00	440,000.00
应收账款	3	433,334,573.78	437,728,257.97	220,732,969.69	217,126,808.98
预付款项	4	11,767,097.84	10,887,230.75	14,789,172.73	14,467,542.71
应收利息		--	--	--	--
应收股利		--	--	--	--
其他应收款	5	15,287,364.42	15,177,078.08	10,820,358.69	9,739,828.36
一年内到期的非流动资产	6	473,584,541.12	443,709,651.58	468,502,043.94	432,104,286.69
其他流动资产		--	--	--	--
流动资产合计		1,292,538,834.71	1,244,054,467.20	837,796,856.45	796,236,318.84
非流动资产:					
可供出售金融资产		--	--	--	--
持有至到期投资		--	--	--	--
长期应收款		--	--	--	--
长期股权投资	7	361,533,579.90	384,326,362.22	31	